
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 1109  DEL 30/10/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
 PC17INV078.1 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA SVOLTA 
TRAMITE RDO N. 1692617 SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER 
FORNITURA DI SISTEMI DI COMUNICAZIONE PER PAZIENTI AFFETTI DA 
SLA PER L'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE. 
(DETERMINA A CONTRARRE N.733 DD. 02.08.17) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N. 733 del  
02.08.2017 con la quale è stato disposto di attivare, in relazione alla categoria merceologica e 
all’importo di fornitura, l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016,  per l’affidamento, tra l’altro, di sistemi di 
comunicazione pazienti affetti da SLA, inclusi puntatori oculari; 
 
Rilevato che EGAS ha attivato l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n.50/2016, mediante RDO N. 1660347, 
utilizzando il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 
50/2016, invitando a produrre offerta le sottoelencate ditte abilitate al bando “ICT 2009”: 

- Tiflosystem S.r.l. Unipersonale; 
- Leonardo Ausilionline S.r.l.; 
- SR LABS S.r.l.; 
- Vitalaire Italia ; 
- Auxilia S.r.l. 

 
Rilevato che entro i termini assegnati, ore 18:00 del 08.09.2017, non è stata presentata 
alcuna offerta e che, pertanto, la gara è risultata essere deserta; 
  
Dato atto che, nel frattempo, il Mercato Elettronico della P.A. ha sostituito i precedenti bandi 
presenti sul portale con i due nuovi bandi “Beni” e “Servizi”; 
 
Ritenuto pertanto di attivare un nuovo iter procedimentale, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs. 
n.50/2016, mediante RDO n.1692617, utilizzando il criterio di aggiudicazione al prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016, invitando a produrre offerta le sottoelencate 
ditte, abilitate al bando “BENI”: 

- Vivisol S.r.l.; 
- Helpicare By Didacare; 
- Albamatic S.r.l.; 
- Helpaid S.a.s. 

 
Rilevato che entro i termini assegnati, ore 18:00 del 09.10.2017, è pervenuta l’offerta della 
ditta Helpicare By  Didacare, per tutti i lotti posti in gara; 
 
Vista la relazione agli atti, con cui il Referente Aziendale dell’ASUIUD, valutata la 
documentazione tecnica inviata dalla sopra citata ditta per ogni singolo lotto di gara, dichiara 
idonee le offerte in questione: 
 
Vista l’offerta economica dalla quale emergono le seguenti risultanze: 

 
Ditta 
 
 

 
lotto 

 
Descrizione/cod. prodotto 

Prezzo 
unitario, iva 
esclusa 

Importo  
complessivo 
lotto, iva 
esclusa 

 
 
 
 

Helpicare 
By Didacare 

1 N.2 Sistemi di puntamento “TRACKER PRO” 
completi di telecamera e bollini rinfrangenti 

€ 849,00 € 1.698,00 

2 N.2 Sensori” Micro Light” ”SN111” -Sensori a 
Pressione 

€ 110,00 € 220,00 

3 n.2 Sensori “Muscolar Switch” SN199   € 530,00 € 1.060,00  
4 N.2 MS511 Puntatori Oculari TM5 Helpieye 

con stativi da letto mod. Floorstand  
€ 8.680,00 € 17.360,00 

5 N.1 Puntatore Oculare Eyegaze Helpieye € 12.900,00 € 12.900,00 



 

 
 

MS501 con stativo da letto Floorstand 
 TOTALE OFFERTA   € 33.238,00  
 Garanzia offerta: 24 mesi 

 
Ritenuto per quanto sopra di approvare i verbali delle operazioni di gara (allegato A.1 lotti da 
1 a 5) e di aggiudicare la procedura in oggetto alla ditta Helpicare By Didacare di San Giovanni 
in Persiceto (BO), unica ditta ad aver presentato offerta, ritenuta idonea, per un importo 
complessivo pari a € 33.238,00, IVA esclusa; 
 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di EGAS, immediatamente vincolante per la Ditta, mentre per 
l’Azienda del Servizio Sanitario regionale interessata (ASUIUD) tale vincolo avrà decorrenza 
dalla stipula del relativo contratto derivato; 
 
Considerato che la convenzione con la ditta sarà stipulata, ai sensi di quanto previsto dal 
citato decreto n.100/2016, direttamente da Egas, e che la stessa potrà essere stipulata prima 
del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto dall’art.32, comma 10 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016;   
 
Dato atto che l’ASUIUD provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 ed il successivo correttivo n.56/17; 
 
Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria”, adottato con decreto del Direttore Generale EGAS n. 102 del 29/09/2017; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr.ssa Anna Maria 
Maniago; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare i verbali della negoziazione relativa alla fornitura in oggetto allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A.1 lotto 1, 
allegato A.1 lotto 2, allegato A.1 lotto 3, allegato A.1 lotto 4, allegato A.1 lotto 5); 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art 36, comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 alla ditta Helpicare By  

Didacare di San Giovanni in Persiceto (BO),  la seguente fornitura, per l’Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, come di seguito indicato: 

 
Ditta 
 
 

 
lot
to 

 
Descrizione/cod. prodotto 

Prezzo 
unitario, iva 
esclusa 

Importo  
complessivo 
lotto, iva 
esclusa 

 
 

1 N.2 Sistemi di puntamento “TRACKER 
PRO” completi di telecamera e bollini 
rinfrangenti 

€ 849,00 € 1.698,00 



 

 
 

 
 

Helpicare 
By 

Didacare 

2 N.2 Sensori” Micro Light” ”SN111” -
Sensori a Pressione 

€ 110,00 € 220,00 

3 n.2 Sensori “Muscolar Switch” SN199   € 530,00 € 1.060,00  
4 N.2 MS511 Puntatori Oculari TM5 

Helpieye con stativi da letto mod. 
Floorstand  

€ 8.680,00 € 17.360,00 

5 N.1 Puntatore Oculare Eyegaze 
Helpieye MS501 con stativo da letto 
Floorstand 

€ 12.900,00 € 12.900,00 

 TOTALE OFFERTA   € 33.238,00  
 Garanzia offerta: 24 mesi 

 
 

3. di dare atto che EGAS provvederà alla stipula della Convenzione con la ditta di cui al 
precedente punto 1); 
 

4. di dare atto altresì che la Convenzione potrà essere stipulata senza procedere con 
l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera 
b), del D.Lgs. 50/2016; 
 

5. di dare atto inoltre che l’ASUIUD provvederà: 
a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Helpicare By Didacare di San 
Giovanni in Persiceto (BO) e all’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine per 
gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1 Lotto1.pdf 
2 Allegato A.1 Lotto5.pdf 
3 Allegato A.1 Lotto4.pdf 
4 Allegato A.1 Lotto3.pdf 
5 Allegato A.1 Lotto2.pdf 
 



 

 
 

 



 Atto n. 1109 del 30/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 30/10/2017 13:54:44
IMPRONTA: 5D5BFE7F5240EC77C2B90B89AAD818FD5BAEE421712DA88768AB0F36933FCD45
          5BAEE421712DA88768AB0F36933FCD4544BA9FC334894A69CD4FBD3D034308E1
          44BA9FC334894A69CD4FBD3D034308E1A23EE642D88B1D46F306ABB20E4F9A04
          A23EE642D88B1D46F306ABB20E4F9A04852AE5EBC8CCA96F319BD290641374E5


